ritis post glossam Panormitanus, Ioan. Andreas, Hostiensis, Innocentius, & alij veteres in d. cap. nouit, & præceteris Martin. Nauarrus inibi notabili. 6.nu.1. & seqq. Supponit pro explorato Marta de iurisd. 1. part. cap.17. & seqq. ex alijs Steph. Gratian.tom. 1. discept. forens. cap.154. ex nu. 25. D. Valenz. pro monitorio contra Venetos. part.5. num. 95. & seqq. Aug. Barbos. de offic. Episcop.3. part. alleg. 72. nu. 18. Innocentius Cyronius in paratitlis ad tit. de iudic. in fine. Ex Theologis post D. Thomam d.lib.3.de regim. cap. 19. Durand. & Turrecremata apud Nauarr. d.notabili 6.nu.6. Nicol. Sanderus lib. 2. de visibili Monarchia, cap. 4. Bellarm. lib. 1. de translatione Imp. Rom. cap. 12. §. Primum igitur, P. Suarez contr. Reg. Angl. lib.3.cap.22.nu.14.& 15. Franc. Hallier. de Hierarch. Eccl. lib.4.sect. 2. cap. 1.art.3.

5 Iuditiosè ita, & doctè Hostiensis in d. cap. nouit. 13.col.2. versi. Tamen iudex Ecclesiasticus, vbi sic inter alia: *Alioquin si hoc generaliter intelligeres, hæc absurditas sequeretur, quod periret iurisdictio temporalis gladij, & omnis causa per viam peccati ad Ecclesiam deferretur.* Et eisdem verbis post Ioanné Andream, & Bernardum, Bartolus in extrauag. ad reprimendam, §. denuntiationem, n.9. Nauarr. d. notabili 6. nu. 20. & 22. Belluga in spec. Princ.rubr. 18. §. finaliter, nu. 18.

7 D. Thomas. 2.2.q.33.art.1. In responsi-
vbi Caietanus, & alij Theologis iunctis cap.
& qui 11. cum seqq. 45. dist. cap. inter opera
20. de sponsalib.

8. D. Thom. 2.2.d.q.33.art.2. disertè In-
nocentius III. in cap. cum ex iniuncto, vers.
Nec quisquam, illic: *Cum aliud sit fratrem in
se peccantem occulta corripere, quod quisque tene-
tur efficere, secundum regulam Euangelicam.* De-
hæretic. Turrecramita, & alij, in cap. si pec-
cauerit 19.2.q. 1. & post Augustinum libro
de correptione, & gratia, cap. 3. contra
veteres nouosque sectarios. Gregor. de
Valentia, tom. 3. ad 2. 2. disput. 3. quæst. 10.
punkt. 2.

9. D. Thomas, d. quæst. 33. art. 1. & 3. ad
quem nouiores, glossa ordinaria ad cap. 18.
Mathæi.

10. Origenes apud Gratianum in cap.
sed illud 17.45. dist. Innocentius III. in cap.
solitæ 6. de maior. & obed. in integra, vers.
Cum B. Paulus, illic: *Debitum igitur pastoralis
officij exequimur, cum obsecramus, arguimus,
quando increpamus, & non solum alios, sed Imperatores, & Reges opportune, & importune, d. cap.
nouit. 13. ibi: Quin ad officium nostrum spectet
de quocumque mortali peccato corripere quemlibet Christianum, & ex Augustino, & Hieron.
D. Thom. d. art. 3. in responsi. ad primum.*

11. Augustinus relatus in cap. fore 11.
in fin. vers. Sanè 23. quæst. 4.

12. Expendimus supra propos. 3.n. 107.

13. D. cap. nouit. 13. in princ. illici: *Quo-
modo nos, qui sumus ad regimen universalis Ec-
clesie superna dispositione vocati, mandatum di-
num possimus non exandire? Et paulò post: De
peccato, cuius ad nos pertinet sine dubitatione cen-
sura, quam in quemlibet exercere possumus, & de-
bemus. Adde ex integra. cunctem texeu. ne-
tatu dignaverba illa: *Quod enim debeamus cor-
ripere, & possimus, &c. Et postea: Quod autem
possimus, & debeamus coercere, patet ex eo, quod
dicit Dominus ad Prophetam, qui fuit de Sacer-
dotibus Anathot. Ecce constituit super gentes, &
regna, ut euellas, & destruas, & dissipes, & adi-
ficies, & pluies. Constat. vero, quod euellendum,
destruendum, & dissipandum est omne mortale
peccatum. Pratered cum dominus clares Regni
calorū. B. Petro Apôstolo. tralidit, dixit ei. Quod-
cumque ligaueris super terram, erit ligatum, ex in-
carnis, & quodcumque salueris super terram, erit
salutum, & in carnis. Verum nullus dubitet, quin
omnis mortaliter peccans apud Deum sit ligatus.
Ita ergo Petrus divinum iudicium imitetur, ligare
debet in terra, quos ligatos. constat in carnis. Adde
Clementem Romanum lib. 2. constit. Apo-
stolic. cap. 10. & 13.**

giudiciale, e fraterna, che eser-
citata da vn particolare, è atto
di carità ⁽⁷⁾ di misericordia, e
di precesto ⁽⁸⁾ nei Prelati, è
atto ⁽⁹⁾ di Giustitia, e di pre-
cesto ⁽¹⁰⁾ giusta il loro offi-
cio, e molto più la corret-
tione giudiciale, ⁽¹¹⁾ giuris-
dittionale, e punitiva, special-
mente nel Capo della Chiesa,
⁽¹²⁾ in cui quanto è magiore la
potestà, altrettanto si è l'obligo
di esercitarla nei peccati della
qualità riferita; e questo si è, ciò
che rispose il Pontefice Inno-
cenzo III. ⁽¹³⁾ che trouandosi
col peso, e officio di Vicario di
Christo, non potea non obedire
al precesto, della censura, e cor-
rettione di cotai peccati.

La seconda conclusione si è,
che etiando senza procedere
al castigo del peccato, vi è po-
testà diretta, e coattiva nella
Chiesa, e nel suo Capo il Pon-
tefice, per eseguire, e ordinare
ne Regni Christiani, ciò che è
necessario per il bene delle
anime, e publico utile della
Catholica Religione, e per ri-
formare tutto ciò che è pregiu-
diciale à cotai fini, e di questa
potestà ristretta à i castighi, e
pene spirituali, non mai punto
si è dubitato fra Catholici, per
esser ella fondata sù la fede, e

i te-

i testimonij Euangelici (14) cioè le chiaui de Cieli consegnate à Pietro, la potestà di sciogliere e ligare, la cura di pascere le pecorelle, officij trasmessi da Pietro à suoi successori.

Ma aggiugnesi, che questa medesima potestà spirituale, per l'eccellenza del suo fine, può anche affine di conseguirlo seruirsi indirettamente delle pene temporali, e giusta il parere di S. Tomaso (15) anche del più supremo potere, (16) come sarebbe creare, trasferire, e priuare Regni, ed Imperi; e auuegna che questa ultima parte della propositione non stij espressa nelle diuine scritture, nulla di manco (17) si fonda sopra di esse, non senza gran fon-

(14) Matthæi, cap. 16. vers. 18. & cap. 18. vers. 17. & cap. 22. Ioannis cap. vlt. vers. 15. & seqq. ex quibus locis plenè contra nuperos hereticos potestatem Ecclesiæ, & Summi Pontificis etiam externi, & iurisdictionis fori in spiritualibus, quoad omnes fidèles, tamquam Catholicum dogma assertarunt adstruuntque, Bellarm. lib. 1. de Rom. Pontific. cap. 12. & seqq. & lib. 4. cap. 15. & 12. cum seqq. P. Suarius in defensorio fidei contra Regem Angl. lib. 3. cap. 6. & 10. & 21. Caesar Baron. tom. 10. anno 870. in censura epistolæ Hincmari, 5. Quod autem durum. Profitentur Catholicos sensu acres alioquin, & audentes Pontificis potestatis in temporalibus impugnatores, Guil. Barclai, lib. de potest. Papæ, cap. 3. vers. Ad me autem, & eiudem non degenter filius, Ioan. Barcarius in vindicis pro parente, & Regibus contra Eminent. Bellarminum, in Præfatione, & Prolegomenis, num. 16. & passim toto opere, quod extat tom. 3. Monarchiz Melch. Goldasti, pagin. 847. Michael Rousel. in histor. Pontifici iurisd. lib. 1. cap. 3. & seqq. lib. 8. cap. 1. nu. 1. & 12. cum seqq. & lib. 7. cap. 1. num. 4. & seqq. & lib. 3. cap. 3. num. 9.

(15) D. Thomas 3. de regim. Princip. cap. 19. vbi post illa descripta supra nu. 3. de potestate Pontificis in temporalibus, subiungit ita: Secundum queam est, unde acceptimus ampliatam Summi Pontificis potestatem, cui postea dicitur, & adfices, & plantes, quod ad prouidiam Vicarii Christi pertinet, pro bono universalis Ecclesie.

(16) Vide notata infra num. 21.

(17) Ex potestate illa ligandi, atque soluendi in terris, de qua Matthæi, cap. 16. & 18. inferri recte ad potestatem axiutorandi, seu priuandi Regno, aut Imperio, fuit ratio, riocinatio, & censura Concilij Lugdonensis in cap. ad Apostolicæ, versic. Nos itaque de sentent. & re indicat. in 6. Ioannis XXII. in extraug. vnic. vers. Sanè ne Sede vacante, sicut sub potestate claniū cœli, iura etiam terreni Imperij Petro commissa, intellexit Nicolaus I. in cap. omnes 22. dist. D. Thomas priora etiam argumenta expendens, d. lib. 3. de regim. cap. 10. §. dominis vero amplitudo, & §. quamvis in omnibus, & ex Euangelico illo, Pastore oves meas, docuerunt deduxeruntque non recentiores, vt Maldonatus temere dubitans ad Lucam censuit, sed & potissimum ex illo: Ecce duo gladii, & satiss. est. Luce cap. 22. vers. 38. Et mitte gladium tuum in vaginam, Ioannis cap. 18. vers. 11. D. Bernard. de consider. ad Eugen. lib. 4. cap. 5. verl. Quid tu denuo, & eodem ferè lexculo renso, & stylo Ioannes Satesbetiensis, Episcopus Carnotensis, in Polycratico de nungis